Quare jam congruum video, ut de patre Ethelwol-
do aliquid vel breviter dicam, qui successit Bri-
thelmo successor Elsii in Wintonia. Ejus uteisque
parens nec egenus fortuna, nec abjectus stirpis linea
civis Wintonia fuit. Ipse in pueritia litteras, in
adolescentia curiam frequentans, Ethelstano per-
charus fuit. Cujus consilio a prædicto Elphego ton-

A suratus in clericum, non multo post a Dunstano
Glastoniensi ablate est circulatus in monachum:
ordinatusque in monasterio decavam. Moi doctrina,
itos religione, omnes amore demerebatur. Quo
tempore abbas vidit de eo somnum sane memoran-
dum. Arborum infra ejusdem cenobii septa succe-
scere, que por quatuor mundi plages rauis diffusa
totam inumbraret Angliam: operans per omnes
frondes eucallis, maximamque eucallam in sommo
positam, cœstas minores manierunt quasi fovente
protegere. Stupefactum illos tante visionis mira-
culo, ab astante venerabilis canitie senecte quiesce-
oraculum. Arbor illa, inquit, est bare insula: ca-
nella major est monachi tui Ethelwoldi vita: cœ-
stre hominum innumerorum, quos ipse verbo ei
exemplio trahet ad Domum.

Consonat huic præsagio matris ejusdem visio,
qua ipsi jam utero grandescenti, jamque pauper-
riuum meditanti ostensa est. Auream aquilam ex ore
sono avolasse, qua pennarum plausu diu civilitem
perlustrans, novissime altitudine nubium evecta
caelum subisset. Harum visionum veracem exiun-
jam prælambens fortuna serebat in populum, cum
ille arctioris vita desiderio Gallicanum exsilium
siliens ab Edredo rege retentus est: agente id ei
filium stimulante matre Edgifa, omni religionis
laude orbi Britannico nota. Batur ergo ei cenobi-
um per exile Abendonia dictum, ubi vires sue
prudentiam experiretur. Nec ipse speci dolorum stre-
nitate absuit, sed in lundibria (ut bodie cernitar)
colostidinem erexit. Paucis vero elabentibus an-
nis jam Dunstanus archiepiscopo facto, ipse ab Ed-
garo rege, ad episcopatum Wintonensem electus,
et ab eodem archiepiscopo consecratus est. Tam
vero magnis conatibus ad ecclesiaram utilitatem
consurgere, extirpare vitia, virtutum inserere plan-
taria. Nescires quid in eo magis laudes; sancti-
tatis studium, an doctrinarum exercitium, in pra-
dicatione instantiam, in ædificiis industrias. Clerici
episcopatus simul et alterius Ecclesie, que justa
erat, quam novum monasterium vocabant, data
optione, ut aut vitam mutarent, aut loco cederent,
molliori partem eligentes, exturbati sunt mona-
chis introductis. Plura eis ex episcopatu delegata
prædia viciniora situ, ampliora redditu. In eadem
D D urbe sanctimonialium fundatum et factum mona-
sterium. De cœstis, que in diversis regionibus
instituit, sicut verbum cum ad eorum episcopos ven-
tum fuerit. Et mirum quidem videtur, quod tanta
fecerit, nisi quod rex Edgarus omnino voluntati
ejus deditus erat: a quo supra infra Dunstanum
diligeretur, maximoque et laudabili operibus
ejus fuit emolumento beatissimus Swithunus eodem
tempore revelatus. Qui antiquæ vitæ humilitatem
tenens, non alicui inflationi personæ, sed humilia-
cionis pauperculo, qui manuum artificio vitam tolera-
ret, per visionem talia proferre visus est. Vade
Wintoniam ad vetus monasterium, requisitoque hoc
ædito, præcipe ut dicatur episcopo Ethelwoldi

quatenus Swithuni olim episcopi mausoleum apertens, efferat reliquias, inventurus ibi omni thesauro pretiosiores margaritas. Respxit tempora ejus clemens divinitas, ut per me coelestibus illustrerentur prodigiis; et ne cuncteris, hoc habe signum. Annulos ferentes violenter cum plumbo lapidi sepulcri affixos levi aditus cum votis extrahe, cum votis appones: cæteri si idem tentaverint frustra erit: iuit ille, et promissionis coram ædituco compoſitius, ad præsentiam pontificis admissus est, Ibi rem intrepide prosecutus, fidem dictorum habuit. Dic ergo dicta elevantur ossa de tumulo, componuntur in scrinio. Concurrit vis ingens vulgi, vota offerre, vota cumulare. Nullus se queritur fraudatum, omnia sunt, cuncta concedantur. Denique tanta miraculorum copia in omni genere valetudinem exhibita est, quantum nulla memoria hominum alibi factam attingere potest, habet ergo cognomentum P^{MI} sanctus ille, omni se invocanti, nisi fides defuerit, ad auxiliandum celer. Cujus bonitas jamdudum ineboata, nec nostra ætate exsolescit. Vidi ego, quod mirum est, hominem cui violentia raptorum effluisse latum, oculis vel illis vel aliis (nam illi longiescule projecti fuerant) receptis serenam lucem per Swithuni merita recepisse; eratque præterite calamitatis indicium, quod aculei puncionum psilopbras deformabant. Vult interea sanctus, ut in omnibus glorificeatur Deus, nec patitur, ut aliquis per eum sanatus, carnis voluntetur lubricus, qui nolis præterito implicari morbo. Quin etiam cum olim monachi miraculorum frequentia defessi essent, et mediis noctibus eventu alicujus prodigi, sesses hæsse quæppe somni citarent [al. tricarent], non latuit corpori eorum sancti oculum de longe intencit. Continuoque Ethelwoldo apud curiam regis soporato astitit, orationem minitans sanitatum, si monachi ulterius a latre Dei putassent cessandum. Cur enim in Dei dormitarent laude, cum ipse pro eorum vigilaret salute? Sed nec ipse Ethelwoldus a miraculis ostiahatur: videbaturque æmula vivi et mortui sanctorum pietas, dum hinc inde crebescerentibus sanctorum prodigiis hujus corroboraretur fides, hujus valetudini rovocaretur sanitas: mortiferum virus fraudulentia ministrorum haustum, cum jam per artus irrepens depasperetur vitalia, p^{ro}fide discussit: vas oleagini liquoris receptaculum reparavit perditum, accumulavit inventum; furacis monachi brachia invisibilibus laqueis verbo irrestitivit, solaque benedictione ejusdem consitentis lora evolvit: alterum in præcipiti stantem casus dejicit, sed oratio Ethelwoldi ruenti manum supposuit, officio restituit. Inedia ciborum pro sterilitate soli provinciam invaserat, jussit ille sacra vasa constringi et distribui, protestatus melius esse ut metalla miserorum inopie, quam sacerdotum famularentur jactantia. Nova ergo Ecclesia, ut diu desideraverat, ædificata sublatuſ est mundo magna monachorum ærumpa, sua nulla. Quippe ille sublimis exsultat in gloria: cœnobia, quæ fecerat

A post ejus obitum multa diruta, cuncta minora.

Ethelwoldo successit Elphegus, nono bonus: de quo superioris aliquid dixi, et nunc latius garrire libet. Puer librorum amplexus scholas, adolescens alteravit habitum apud Dihurst [al. Duhest] tunc exiguum econobium, nunc insne antiquitatis simulacrum. Hic cum vita monachilis regulam accipisset, altius quid anhelans Bathoniam contendit, ubi se cellula secretioris parietibus includens cœlestia mente libabat. Plures per eum boni ad locum monachi congregati, etiam ut sit in magno corpore corruptelam morbi contraxere. Quidam enim ex eis nesciente patre convivia in noctem ducere, perindeque potionibus ad lucem insistere. Non talit id diutius Deus; sed signiferum factionis in æde conventiculorum conscientia, morte perculit nocte intempera. Interim sanctus orationibus interpolatis concepit auribus sonum ab eadem domo prolatum quasi vim inferentium et sustinentium. Miratus rei novitatem, pedelentim suspenso halitu accessit ad ostium. Tum vero per rimas fenestrarum vidit duos ingentes dæmones, cadaver exanime crebris malleorum ictibus torquentes, illo miserabilibus ejulatibus suffragium quarrente. Respondebant hostes, nec tu obedisti Deo, nec nos tibi. Quod cum mane cæteris retrulisset, non mirum fuit si commissariorum complices facti sunt abstinentes. Defuncto ergo Wentano episcopo Dunstanus archiepiscopus Andrew apostoli Elphegum nominatum eligenitus animatus oraculo, eundem substituit throno. Ipse prudens in sæculo, simplex in Deo, extima providere, iutima non negligere. Antecessoris sui ossa extulit anno XII post depositionem ejus, signis quibusdam, et eis non levibus ad audendum persusus. Atque ut tanti patris sedem digne ornaret, vestigia sanctitatis ejus terens, quando sedebat ad mensam, nec ventris ingurgitabat lacunam, nec abstinentis incurrebat pompam. Carnibus nunquam nisi æger indulsit: pocula summo tenus ore semper libavit. Prodebat abstinentiam commissariorum tenuitas corporis, quod vix ossibus hærebatur. Noctibus faltens custodes procedebat solus ad annem, ubi demersus ad ilia, et in Dei laudibus excubans, albescente jam diluculo, nescientibus suis succedebat cubiculo. Exactis in episcopatu annis duobus et viginti, translatus est Cantiam, invitus, ut aiunt, quod consueto privatus honore, majore premeretur onere. Wentanum enim episcopatum Kenulphus Burghensis abbas nummis nondinatus fuerat; sed non diu sacrilego ausu letatus, ante duos annos hominem exxit. At Elphegus, ut pallium ab apostolico recipere, Romanam contendens, Alpes transcendit. Ibi in vico quodam hospitalium rustica multitudine adorsa, omnibus suis exxit. Statimque ignis, incertum unde natus, domos corripuit, qui spiraculo venti adjutus toti vico exitum miserabatur. Tum brutæ mentis homines ægre licet animadverentes delictum, rabidis passibus jam egressum jam-

que profectum consequuntur : adorant, veniam rogant, ablata restituant. Elphegus fleti facilis, signum crucis igni e regione opposuit : continuoq[ue] in se retorta elanguit, incendium omne ad cineres refrixit. Romæ cum esset, excessum successoris sui, nemine, ut alias dictum est, afferente vidit et enuntiavit. Inde ad sedem regressus annis septem patriarchatum feliciter egit : quibus elapsis, a Danis in vincula conjectus vii mensibus ergastuli inhabitator fuit. Causas vinculorum alias quære. Interea tubes latifera grassata in Danos catervatim hostes Elphegi fundebat, adeo ut celeritas mortis præveniret sensum doloris. Putor itaque cada verum insepulchorum aereum inficit, corruptiorque cœli tractus, cœteris, qui sani videbantur, pestem creavit. Ruebant ergo sine modo, sine numero, cum ille exoratus pane a se benedicto communicatis pestem depulit, salutem restituit. Nec minus illi beneficiorum ingrati curatorem suum lapidibus contricidarunt. Nonnulli vero, quibus sanius consilium, de sepeliendis exuvias pontificis contendentes, aliquandiu percussores adversarios habuerunt. Sed lite in judicium deducta, convenit, ut lignum aridum, quod sors obtulerat, si sanguine ejus lumen crastino reviresceret, arbitratu suo Christiani cadaver humarent. Factumque est : et lignum cui tunc etiam et cortex deerat, mane inventum revirusse, pubescens floribus, turgescens fructu. Quocirca corpus apud Sanctum Paulum Londoniæ tunc pacifice bumari permissum : indeque decimo anno jubente et astante rege Cnutone sublatum, sine Culla sui labo patriarchatus sedem glorificat. Durat adhuc et nuperrime visa fuit et sanguinis novitas, et corporis integritas. Nec sane aliquis evasit ex occisoribus, quin penas fuerit ; quas veraciter enumerare possem, nisi me calamitates miserorum narrare pigeret. Satis inculcatur miseria persecutoris, quando eminet gloria martyris.

Post Elphegum in Wintonia sedet Ethelwoldus, Ethelwoldo Elysius [al. Egelsius], Elsio Elwinus, Elwino Stigandus successit.

Stigando, ut sœpe dictum est, deposito successit Walkelmus a Willielmo rege datus, cuius bona opera famam vincentia senium a se vetustatis repellent,

A quandiu inibi sedes episcopalnis durabit. Maurilius enim archiepiscopus Rothomagensis viam mortis meditans in fidei pignus commendaverat, quod es set in eo spes indolis laudandæ, si haberet materia, qua virtus posset enescere. Sponsioem pontificis Walkelmus produxit ad verum, faciens quanta non possent sperari in religione, et numero monachorum, in ædificiis domorum. Et primo quidem advena novus monachos exosus fuerat; sed facile correctus umbraticum illud odium saepe deploravit; deinceps sovens eos ut filios, diligens ut fratres, honorans ut dominos; nihil minus pro dissimilitudine vestis exhibens eis vel adjutorii vel familiaritatis. Nullum conviciis incessere, pronuntiatus quod episcopalnis gravitas suam indigna macula respergat gloriam, si in pauperiorum decentiam contuveliam. Unum est permaximum, in quo pecavit, quod ad trecentas libras terras monachis auferens, suis et successorum usibus implicuit. Constituit ipse priorem loci Godefridum quemdam ex Cameraco genitum, qui religione et litteratura insignis fuit. Litteraturam protestantur epistole, familiari illo et dulci stylo editæ, maximeque epigrammata, quæ satyrico modo absolvit, præterea versus de Anglia primatum laudibus; quid quod omne divinum officium quod vetustate quadam obsoletum, nativa excultum venustate fecit splendescere? Religionis et hospitalitatis normam pulchre iuxcoatum delineavit in monachos, qui hodie in utrisque Godefridi ita formam sectantur, ut aut nihil aut parum eis desit ad laudis cumulum. Denique est in ea domo hospitium terra marique tenentium, quantum libuerit, diversorum sumptu insufficiente, charitate indefatigata. Inter haec inerat sancto viro morum humilitas, ut nihil ex illo unicæ philosophiae promptuario redoleret nisi humile, procederet nisi dulce. Quantula vero potest riederi haec ejus laudatio? Quotus vero quisque est qui vel minimum imbutus litteris, non alios infra dignitatem suam opinetur, tumido gestu, et pompatico incessu præ se ferens conscientiam litterarum? Verumtamen ne quid perfectionis sanctæ deesset anima, multis ille annis grabbatum fuit, camino diuturnis tabis peccata excoctus.

DE MONASTERII.

Est etiam in eadem civitate monasterium, quod D quondam rex Elfredus mente conceperat, et Edwardus filius ædificaverat, et in eo canonicos posuerat, Grimaldo, quondam Flandrensi studente [al. quodam monacho Flandrensi et sacerdote, etc.], qui ibidem magna gloria humatus, sanctus prædictatur et creditur. Sed beatæ memoriarum Ethelwoldus canonici expulsis monachos posuit, præficiens eis abbatem Edgarum nomine, de quo superius dixi. Ad hujus monasterii officinas instituendas sufficiens terre spatium ab episcopo Denewlfῳ et canonicis

illus temporis mercatus supradictus rex, ad unumquemque pedem mancam auri publico pondere pensitavit. Et erant ambae ecclesiæ sic vicinæ prærietibus contiguis, ut voces canentium aliae obstrepent aliis. Unde tum propter hoc, tum propter cetera infelix livor plurimas effodihebat causas, quibus non modicas invicem exculperent offensas. Quapropter nuper illud cœnobium extra urbem translatum sanius incolitur, liberius insignit. Præterea construxit supradictus rex in eadem urbe sanctimonialium cœnobium, sed posterioribus

annis per beatum Ethelvoldum ampliatus est locus illie : quibus præposuit Ethelritham virginem anum, quæ ad conjecturam sōnnii quod mater ejus de aquila viderat aurea, multa de ipso prophetavit. Fuerat ibi ante hanc monasteriolum, in quo Edburga regis Edwardi senioris filia conversata et defuncta fuerat, sed tunc pene destructum. Edburga vix dum trima esset, spectabile futuræ sanctitatis dedit periculum. Explorare volevbat pater, utrum ad Deum an ad sacerdolum declinatura esset pusiola. Posueratque in triclinio diversarum professionum ornamenta : hinc calicem et evangelia, inde armillas et monilia. Illuc virguncula a nutrice allata genibus parentis assedit : jussaque utrum vellet eligere, torvo aspectu sacerdularia desprens, prompteque manibus repens evangelia et calicem puellari adornavit innocentia. Exclamat cœtus assidentium, auspicio futuræ sanctitatis exosculatus in puerilla. Pater ipse arctioribus basiis dignatus sobolem : « Vade, inquit, quo te vocat divinitas, sequere fausto pede, quem elegisti sponsum. » Ita sanctimonialium habitum induita, cunctas sodales ad amorem sui seduli-

A tate obsequii invitavit. Nec resupinabat eam prosapia celstido; quod generosum putaret in Chri-
sti inclinari servitio. Crescebat cum ætate sanctitas, adolescebat cum adulta humilitas in tantum, ut singularium soccos furtim noctu subripere, et diligenter lotos et inunctos leuis rursus apponere. Devotionem ergo pectoris ejus et integratatem corporis, miracula in vita et post mortem commendant plurima, quæ custodes temporum viva voce melius pronuntiant. In ejusdem episcopatus diœcesi sunt tria monasteria : Certesiæ, Rumesiæ, Warewelkæ. Sed de Certesiensi dictum est. De Warewelkæ scitur, quod Elfrida uxor regis Edgarî ædificaverit illum in honore sanctæ crucis, compuncta privigni sui Edwardi nece indigna : cuius ipsa conscientia et auctor B. fuit. Apud Rumesiam, quod cœnobium præcellentissimus rex Edgarus instituit, novi jacore duarum virginum corpora Merewinnæ, et Elfredæ, quarum gesta, quod nescio, non tam prætero, quam ad majorē scribendi diligentiam reservo, si forte cognovero.

DE EPISCOPIS SCHIREBURNENSIBUS, SALESBURIENSIBUS, WILTUNENSIBUS.

In divisione Westsaxonici episcopatus, hoc obseruatū palam est, ut qui Wintoniæ sederet, haberet duos pagos, Hamptonensem, et Sudreiensem: alter, qui Schireburniæ, haberet Wiltunensem, Dorsetensem, Beruchensem, Somerersetem, Donnoniensem, Cornubiensem. Schireburnia est viculus, nec habitantium frequentia, nec positionis gratia suavis, in quo mirandum, et pene pudendum sedem episcopalem per tot durasse sacerdula. Nunc de præsulatu in abbatiam mutatus, commercio nostra ætate non insuelo, qua ommnia factione atque libidine depravata, virtus ludibrio et probro habetur.

Primus ibi sedit Pater Aldelmus, quem hic tantum loco ordinis nomino. Namque, quod ejus vitam nusquam plene digestam reperi, spectantque ad eam quam plurima, quæ si in posteros [al. quæ si posteras, etc.] celavero, delinquo, cogitavi an-
nente Deo, in extremo hujus opusculi libro cum ejusdem modi materia liberiori congregi otio.

Post eum igitur sederunt in Schireburnia Forde, Herewald, Ethelmod, Denefrith, Wibertus, Alstanus.

Alstanus. Illic tempore Egbrithi regis Westsaxonum et Adulfi filii ejus simul, et ultra, magnæ in sacerdoto potentiæ, et ingens in consiliis auctor fuit : Egbritho regi Cantuaritas et orientales Anglos bellis subegit laboribus. Adulsum videns manusuetoris ingenii, sedulis admonitionibus ad scientiam regni stimulabat, contra Danos, qui tum primum insulam infestabant, segnum animans, ipse pecunias ex fisco sufficiens, ipse exercitum componentis, multa per eum in talibus, et inchoata constanter, et perfecta feliciter, qui annales legerit, inveniet, vixit in

C episcopatu annis L felix, qui tanto tempore in præcinctu bonoru[m] operum fuerit ! Quem libenter laudarem, nisi quod humana cupiditate raptatus usurpavit indebita, quando monasterium nostrum suis substravit negotiis. Sentiimus ad hunc diem impudentie illius calumniam, licet locus ille statim eo mortuo omnem episcoporum cluctatus fuerit violentiam, usque ad nostrum tempus, quando in idem discriben recidit. Ita protervum est mala inchoare, quod si auctor decidit, exemplum non transit. Delectat pertinacem animum, quid mali alius gesserit, recognoscere, et quid gerere possit audire. » Minori dedecore monachi illius temporis suspiraverunt libertatem ademptam, quam nos amisimus, statim per eos presertim restitutam. Et erat ille, ut ex scriptis audivimus, sicut cupiditate præservidus ita liberalitate præcipiuss. Nostri prædones, et populantur, et premunt, ut nec libera vox dolori concedatur. Potentiam ejus per hoc quolibet cognoscere poterit, quod regem ipsum Roma revertentem regno arcuerit, statutoque ad umbram regnandi filio, nisi arbitratu suo pace composita senem in sua regredi non siverit. Reliquæ ecclesiam suam prædivitem prædiis undecunque acquisitis, quanta si audias, hominis vel cupiditatem, vel felicitatem mireris.

Illi subsecuti sunt Eadmundus, Ethelagus, Alsius, Asserus, Sigelmius, quorum ultimi ambo sub rege Alfredo Adulfi quarto filio suis noscuntur. Asserus ex sancto Dewi evocatus, non usquequam contempnendæ scientiæ fuit, qui librum Boetii De consolatione philosophiæ planioribus verbis elucidavit, illis diebus labore necessario; nostris ridiculo. Sed enim jussu regis factum est, ut levius

ab eodem in Anglicum transferretur sermonem. A Sigelmo trans mare causa eleemosynarum regis, et etiam ad sanctum Thomam in Indianum missus, mira prosperitate, quod quivis in hoc saeculo miretur, Indianum penetravit, indeque rediens exoticis generis gemmas, quarum illa humus serax est, reportavit. Nonnullae illarum adhuc in ecclesiae monumentis visuntur.

Sigelmo successit Ethelwardus, quo mortuo cessavit episcopatus Westsaxonum annis septem, vi scilicet hostilitatis cogente. Postmodum vero Pleynundus, archiepiscopus, et rex Edwardus filius Alfredi minis et edictis Formosi papae coacti quinque episcopos pro duobus fecere, ut saepius diximus et nunc importune pro contexenda rerum serie repetimus. Athelmont ad Wellensem ecclesiam, Edulfus ad Cridensem, Werstanum ad Schireburnensem, Athelstanum ad Cornubiensem, Fidestanum ad Wintonensem. Habet ergo Ethelmus Somersetam, Edulfus Domnoniam, Athelstanus Cornubiam, cuius successorum nomina nusquam reperio. Werstano relicti sunt pagi tres: Dorsatensis, Berkensis, Wiltensis. Verumtamen non multo post eodem vivente rege in Wiltensi pago proprius factus episcopus Ethelstanus nomine, sedem in Ramesberia habuit. Werstanum ferunt in pratio contra Analafum a rege Ethelstano suscepsum, a paganis trucidatum. Cum enim, ut alias dictum est, rex consulto cessisset, episcopus ad bellum cum suis veniens, incautusque insidiarum pro viridianis campi sequore unde rex abscesserat, tabernaculum tetendit: Analafus, qui pridie locum exploraverat, noctu paratus adveniens, quod reperit, incunctanter delevit.

Post eum hi fuerunt episcopi, Ethelbaldus, Alfredus, Wilfrinus. Hunc Dustanus, archiepiscopus cum esset episcopus Londonie, abbatem apud Westmonasterium fecerat; instructo ad xii monachos cœnobio, in loco ubi quondam Mellitus ecclesiam sancto Petro fecerat. Ita commissum officium sante et prudeenter administranti honos episcopalibus apud Schireburniam impactus: qui confessim in sede episcopali monachos clericis ejectis instituit, ne in tanta contemporanearum episcoporum sedulitate dormitare videretur. Cœnobitis nihil ad vietum necessitatem ex episcopatu largitus, sed ex alieno mercatus, abhacem quoque instituere cogitavit. Illis reclamantibus, quod ejus dulci dominatione, dum adiverterent carere nequirent, cessit invitus, palamque pronuntians magnarum id calamitatum initium successoribus eorum fore. Cujus sanctitatis documentum, cum in vita sepe, tum in morte præcipue manifestatum est. Namque cum jam proxime mortis januas urgeret, aperitis mentis oculis exclamavit in cantum: «Ecce video cœlos apertos, et Jesum stantem a dextris Dei [Act. vii].» Quo cantu sine titubantia expresso inter cantandum defungitur; sancta et venerabilis anima, quæ dictum primi et beatissimi martyris mutuari potuit; beata, quæ cœlum apertum vidit,

et introire meruit. Servatur ibi adhuc baculus ejus, et quedam alia pontificis insignia, mediocritatis, et humilitatis ejus, vivum, ut ita dicam, simulacrum præferentia.

Successerunt ei Alswoldus, Ethelricus, Ethelsius, Brithwinus, Elmerus, Brinwinus, Alswoldus frater ejus, ex monacho Wintoniensi epi-copus, qui apud Schireburniam imaginem sanctissimi Swithini collocavit, faciem venerationis extulit. Constat eum reverendissimæ vitæ fuisse, et inter profusissimum conviviorum apparatus, qui tunc in Anglia a Banorum tempore exhibebantur, catino ligneo, sine ullo unctiori cibo, et pocillo exiguo aqua superfusa, ut omnis sapor cervisiae dilueretur, semper eum.

Audivi ego bona fide presbyterum, et jam canis sparsum, bona ejus lacrymabili gaudio referentem. Quorum illud non excidit, nullum unquam vel ante, vel post obitum ejus impune potuisse sedem ejus dormitando premere, quin statim letris imaginibus territus resiliret, increpatibus, cur sedem episcopi usurparet indignus. Id multis nonnullo fuisse spectaculo. Surrexerat inter eum et Godwinum comitem simultas anxia, qua de causa incertum mihi. Die placito dicta cum res non ad pacem, sed ad litigium procederet, discessit episcopus post altercationem, has minas in comitem jaculatus: Per dominam meam sanctam Mariam male sibi erit, quod contristasti me. Domini ergo regressus tibi pedem terræ apposuerat, equitaturam pedestri commutans, cum ecce satelles comitis advenit, equo admisso et pulsu ilium cursus celeritatem prodente. Rogare ille miserabiliter genibus affusus ut redeat. Dominum suum statim post ejus abscessum astuare corde, vix lingua palpitate. Tum inquit episcopus: «Nondum sedata ira, per dominam meam sanctam Mariam, vœ sibi erit.» Sed unanim orantium prece index, dilecti gratiam fecit, benedictionem dedit, ægrum reparavit. Referebatque presbyter, quod fuisset episcopus prona olsequela S. Cuthberto devotus, ad omnem ejus memoriam lætanter illacrymans. Peneque semper antiphonam illam: de sancto tenebat corde: Ruminabat ore, exercebat opere. Sanctus antistes Cuthbertus, vir perfectus in omnibus, in turbis erat, monachus digne cunctis reverendus. Cumque quotidiana auctor in ejus pectore dulce incrementum acci, erit, nec in eo bona flamina se caperet, ad sanctum Cuthbertum Dunelmum profectus est. Ibique quod magnæ videtur audacie revulso sepulcri operculo, cum eo quasi cum amico fideliter colloctus, xenium in perpetui amoris pignus depositus, et abiit. Jam vero fatali puncto instante, antiphonam quadiu vox sufficit cantitans, sermone præcluso, ut dicerent cœteri, manu innuit. Ita indicium amoris, quem in sanctum habebat, cum extremo effuso emisit. Post cujus obitum iterum episcopatus Wintoniensis cum Salesberiensi junctus est. Quod quomodo actum sit dicam, si prius nomina episcoporum posuero.

D

Primus ibi Wiltunensis episcopus fuit Ethelstanus, secundus Odo, postea archiepiscopus, tertius Osulfus, quartus Algarus, Quintus Elstanus. Ille primo monachus Sancti Ethelwoldi apud Abendoniam fuit, cuius obedientia miraculum regulator ejusdem vitæ sic insinuat. Erat in congregatione quidam frater Elstanus nomine, simplex et magnæ obedientiae vir, quem abbas jussit prævidere cibaria artificum monasterii; cuius servitio devotissime se subdens, coxit ipse carnes quotidie, et operariis sedulus attendebat, aquam apportans, et vasa denuo emundans: existimante abbate illum, hoc cum solatio et juvamine alterius ministri facere. Accidit namque quadam die, cum abbas more solito peragraret monasterium, offensit inopinata fratrem illum juxta serventem lebetem stantem, vidiisque omnia vasa munda et pavimentum scopatum. Delectatus ergo facto, dixit ad eum: Frater Elstane, hanc obedientiam mihi suratus es; sed si talis miles es, qualem te ostendis, mitte manum tuam in bullientem aquam et frustum de imis mihi impiger attrahere. Paruit ille, cessisque fervor indomitus audaci fidei, nihilque est Iesus monachus; Eumdem fratrem postea abbatem vidi quis, qui etiam deinde pontificali honore sublimatus sancto sine quievit in Domino.

Sextus Siricius. Septimus Alfricus, qui ambo (ut superiorius memoratum est) archiepiscopi suere Cantuarienses. Octavus Brithwoldus, ex monacho Glastoniensi, qui multis annis a tempore regis Ethelredi usque ad Edwardum ultimum, administravit episcopatum. Is tempore regis Cnutonis quadam vice coelestibus apud Glastoniam, ut sepe faciebat, intentus excubiis, divinam visionem expertus est. Cum enim subisset eum cogitatio, quæ frequenter eum angebat, de Anglorum regia stirpe pene delata, hoc meditanti sopor irrepit et ecce in superna raptus, vidi apostolorum principem Petrum manu tenente Edwardum filium regis Ethelredi, qui tunc in Normannia exsulabat et in regem consecrare cælibe designata vita et certo xxiv annorum numero computato, quo regni metam terminaret: eidemque de posteritate conquerenti respondisse: Regnum Auglorum est Del, post te providebit regem ad placitum sui. Decurso vitæ spatio sepultus est Brithwoldus Glastoniæ, cuius possessiones multis prædiis et redditibus ampliaverat, nostro quoque monasterio per liberális. Regnabat jam tunc Edwardus, qui Hermanno capellano suo, natione Flandrensi, continuo pontificatum donandum putavit. Ejus animi magnitudini, vel potius cupiditati cum non sufficeret rerum angustia, quoniam apud Ramesberiam nec clericorum conventus, nec quo sustentaretur erat, a rege petuit, ut qui se dignatus bonore fuisset, non in honorum victitare permetteret. Antecessores suos indigenas fuisse, se alienigenam nullo parentum compendio vitam quo sustinet habere. Proinde Meldunense cœnobium sibi ad faciendam sedem concederet, abbatem opportuno sibi

A casu proxime obiisse. Id rex pro simplicitate, cui pronior, quam prudentia semper erat, legitime concedendum ratus, tertio abhinc die dissolvit. Nam antequam Hermannus in re, vel saïsitione invisa retur, excellentis prudentia monachi, auditio quid in curia actum, quid justitiae subreptum esset, ad comitem Godwinum ejusque filium summa celeritate contendunt. Illi rei indigna novitate permoti regem adeunt, et a sententia deducunt, facile id fuit viris summis amplissima auctoritate præditis, quibus et cause rectitudo et regis facilitas suffragetur. Ita Hermannus, ne cum plane initiatus expulsus est. Quo pudore confusus Angliam indignabundus reliquit. Nec multo post ægritudine admonente simul, et quod sæcularia parum prospere raverant, fortunæ iratus mundo renuntiavit, monachus apud Sanctum Bertinum factus. Sed ut fere fit talibus repente illo impetu religionis frigescente, indies in Angliam redditum meditabatur. Figebat hominem assuetum obsequiis, innutritum deliciis, carere delinimentiis, quæ ab ineunte fuerat expertus aetate, afflaveratque secundus rumor aures ejus, Alwoldum episcopum Schireburnensem obiisse, cuius episcopatum suo uniendum antiquis Edgithæ reginæ promissis opperiebatur. Quo concitator veniens congruum spei suæ effectum inventit. Et jam Godwinus, quem vehementer timebat, discesserat, filiusque ejus voluntati regis et in hoc et in aliis accesserat, adoptioni scilicet inhibens.

C Accepitergo Hermannus Schireburnensem episcopatum integrum, cum tribus pagis Edwardo regente, vivacitateque sua datoris annos transcedens ad Willielmi tempora duravit. Sub quo cum ex canonum decreto edictum esset, ut sedes episcoporum, ex villis ad urbes migrarent, tribunal suum transtulit a Schireburnia Salesberiam, quod est vice civitatis castellum locatum in edito, muro vallatum non exiguo, cæteris communitibus utcumque valens, aquæ penuria laborans, adeo ut miserabilis commercio ibi aqua væneat. Illic inchoata novi operis ecclesia, morte senili tempus dedicationis prævenit.

D Verumtamen succedente sibi Osmundo viro probatissimo ecclesia ad suminam deducta et cætera, quæ competebant, adiuncta. Clerici undecumque litteris insignes venientes non solum libenter retenti, sed et liberaliter coacti ut remanerent. Denique emicabat ibi magis quam alias canonieorum claritas cantibus et litteratura juxta nobiliam: librorum copia conquisita, cum episcopus ipse nec scribere, nec scriptos ligare fastidiret, castitate præminens; de cuius virtute mentiri erubesceret famæ volubilitas, unde flebat, ut poenitentibus asperior æquo visideretur, dum quod in se non inveniret, in aliis durius vindicaret: ambitionis immunis sua stulte non perdere, aliena non quærere, abbacias intra diœcesin suam sitas nulla pensione gravi emungere. Verumtamen quæque mundiali labe contracta creditur patientia sua luisse, diurno morbo ante mortem tæbescens.

DE MONASTERIIS.

In Dorsatensi pago sunt abbatis : Cerneliensis, Mildeltunensis virorum, Sceptoniensis seminarum, praeter alias, quae vel omnino destructæ, vel multum imminutæ sunt. Cerneliensis exordium ita accepimus : Augustinus primus doctor Anglorum post Cantiam Christo subditam, reliquas Anglorum provincias pervagabatur, quantum Ethelberthi regis imperium protendebatur. Habebat enim, ut alias diximus, sibi subjectum, quidquid Angli Britannie incolunt, praeter solos Northanimbros. Pagum ergo supra nominatum Augustinus adorsus crebris a diaboli danno prædis Christianitatis augebat numerum. Sed loco illo virtus basit dæmonis confusa invidia, qui tantis animarum lucris doleret. Aggrederuntur ergo virum et socios, furiatis mentibus incole, et magnis de honestatum injuriis, ita ut etiam caudas racharum vestibus ejus affligerent, impellunt, propellunt, expellunt. Patienter ille et modeste gaudensque pro nomine Jesu contumeliam pati, et ne magis miserorum irritaret insaniam excusso pedum in eos pulvere, longe quasi millariis tribus recessit. Tum vero persecutionis remoto turbine in quietem regressus animi, vidit mentis oculo divinam adesse præsentiam, exhilaratoque vultu ait suis : Cerno Deum, qui et nobis retribuet gratiam, et furensibus illis emendationem infundet animam. Cum dicto advenerunt illi prope ratis gressibus, facti poscentes veniam, fidem pollicentes suam. Eventus, vel potius verbum loco indidit vocabulum, ut vocaretur Cerno ex duobus verbis Hebraico et Latino, quod *Hec* Deus dicatur Hebreice. Dixit Augustinus Dominum se cernere, nec veritas sermoni absuit, quod tam cito mente mutata plebs ante lymphata creditit. Nam et ibidecum ad baptismum decesset aqua, ad jussum pontificis ex occultis micalibus fons erupit, qui hodieque et Augustini merito, et usus sui commodo incolis clarus habetur. Ibi succedentibus annis, Edwoldus frater Edmundi regis et martyris vitam eremiticam solo pane cibario, et aqua trivit, pertæsus (ut fama est) mundi deliciarum, quod se et fratrem durior cepisset fortuna. Fit enim plerumque, ut adversitatibus sæculi admonitus generosus animus, ad D. minum se convertat attentius, qui nec falli, nec fallere novit. Et prima quidem virtus est bene per se velle, secunda cogi posse. Non minoris ut æstimo, deputatur meriti Paulus, qui ad bonum flagello coactus est aspero, quam Petrus, qui libens et statim accurrit vocanti Domino. Edwoldus post religiose actam vitam magna sanctitatis opinione ibi sepultus, dedit occasionem posteriori tempore Egelwaldo prædiviti homini, ut cœnobium eo loco sancto Petro construeret : non ita exiliter ut putatur, quinquo abundantanter, si illi quorum interest, non ea nebulonibus suis, sed Dei servis impertirent. Sed ita omnia nostro tempore in Anglia immutavit

A et pervertit ambitio, ut res quas antiqui viri liberliter contulerunt monasteriis, magis dispergant pro possessorum inglorie, quam fauulentur monachorum, hospitum, egenorum vita. Et certe dæres non fraudabuntur mercede sua, viderint isti quomodo eorum intentiones olim examinentur in divina libra. Mildeltunensem ecclesiam fecit rex Ethelstanus pro anima frati sui Edwini, quem pravo corruptus consilio Anglia ejecit. Cujus qui fuerit finis alias non silui. Ibi multas sanctorum reliquias ex Britannia transmarina emptas depositit, inter quos eminent præcipue beatissimi Samsonis ossa, Dolensis quondam archiepiscopi sanctissimæ et plane Deo digni viri : cuius virtutes aliquas hic referrem, nisi quia notæ sunt, et indigenarum sanctorum miraculis scribendis occupatas manus habebo.

Sceptonia est vicus modo, quondam urbs, locus in prærupto montium situs : vetustatis iudicium dat lapis in capitulo sanctimonialium insculptus, ita a vetustissimi muri ruinis illuc translatus. Anno Dominicæ incarnationis 880, Elfredus rex fecit hanc urbem, regni sui viii. Ibi Elgifa uxor Edmundi, qui fuit præcōps hujus Alfredi, monasterium sanctimonialium fecit, ibidemque carnis exuvias post fatum depositit : mulier bonis operibus semper intenta, pietate et dulcedine prædita, et ut reos, quos tristis sententia judicum palam damnaverat, ipsa occulite redimeret : pretiosus amictus, qui maleribus nonnullis est leno solvendi pudoris, illi erat supellex munificentæ, ut quilibet caran vestem conspecto statim largiretur pauperi : speciem corporis et artificium manuum in ea livor quoque lardaret, cum nihil reprehendere posset. De propria gratia, quam ei Deus assuderat, alias dictum est, et vivens quidem virtutum fecit opera; sed post mortem invicerunt miracula sicut rhythmice quodam cecini.

Nam nonnullis passa annis morborum molestiam, defecatam et excoctam Deo dedit animam, functas ergo vita fato beatas exuvias, infinitis elemens signis illustrabat Deitas. Inops visus et auditus, si adorant tumulum, sanitati restituti probant sanctæ meritum. Rectum gressum resert domum, qui accessit torpes, mente captus reddit sanus, boni sensus locuples. » Eo loci jacet vel potius jacet sanctus Edwardus hujus sanctæ ex filio Edgardo nepos, quem novarelii fraude innocenter casum colum exceptit, et prima quidem sepultara illi apud Warham s. it, quod non longe a loco, in quo occisus fuit, qui Corf vocatur, imminet mari. Jacuit ergo ibi triennio invidentibus inimicis mortuo cespitem ecclesiasticum; cui vivo invidenter decus regius. Sed adiuit divina potentia, qui insontem signorum levaret gloria. » Ibi ostensa de celo lumina, Li claudus gressum composuit, ibi mutus organum resumpsit, ibi prorsus omnis invaleatus sanitati locum fecit. Sparsus rumor per Al-

giam martyris prædicabat merita, quo excita interfectrix illuc iher adorabatur. Sed animal familiare, quo sedere consueverat, ante ventis perniciem, quod auras ipsas (ut dici solet) præcurreret, tunc nulu Dei stabat iminabile : flagris ministrorum instantibus cassus labor consumitur, mutatoque jumento, casus idem sequitur. Intellexit tarde licet brutum pectus, quo portentum illud respiceret; ideo quod per se non potuit, per alium fieri consensit ut sacrae reliquiae de ignobili tumulo levatae Sceptoniam cum magna deferrentur gloria. Posteriori vero tempore pars corporis Lesmonasterium, pars Abendoniam deportata est : ubique ipse viget, maximeque Scestoniae et virtutum gratia et sanctissimo virginum choro coruscat, locusque ille ab eo cognomentis sortitus, vulgo per metonymiam ad sanctum Edwardum dicitur. Miraculo sane ostentatur pulmo toto dudum consumptio corpore, adhuc integra viriditate palpitans. Sed quod pene omne miraculum reprehensioni patet, quidam illud sinistra interpretatione distorquent, merito pulmonem incorruptum, qui teste Suetonio si sit veneno tinctus, putredine, sed nec igne confici nequeat. Constat enim inter bendum sica foratum, voluntque virus siticuloso propinatum, ferroque vim veneni præventam. At ego diligentius re animadversa mendacium intelligo, quod tam cito venenum vitalia penetrare nequiverrit, præsertim cum Suetonius non hoc de pulmone sed de corde dixerit. Sit ergo cœlestis miraculum, quod nullius hominius tergiversationi possit esse obnoxium. In Wiltensi pago sunt ista cœnobia : Malmesberie virorum, Wiltonie et Ambresberie feminarum. De Malmesberiensi alias loqui sedit animo, de Ambresberensi nihil aliud ad nostram notitiam attigit, nisi quod ab Helfrida sancti Edwardi interfatrice, et illud et Warewellense facta sunt causa pœnitentiae. Jacet ibi sanctus Melorius, cuius prosapia cujusve sanctimonie incertum mihi. Wiltoniense cœnobium beata Editha filia regis Edgari sedem ossium suorum dulcibus exuviis ornat, amore sovet.

Wiltuna est vicus non exiguis supra Wile fluvium positus, tantæ celebritatis, ut totus pagus ab eo vocetur. Ibi ab infantia Editha Deo sacra incorrupta virginitate Domini, obsequiorum sedulitate hominum gratiam emebat, natalium tumorem ingenuitate mentis premens. Unum a majoribus accepi, quo non mediocriter judicium offendebat hominum, fallens videlicet oculos eorum apparatu auratarum vestium. Siquidem cultioribus indumentis ornata procederet, quam illius professionis sanctitudo exposceret, unde a sancto Ethelwoldo palam increpata respondisse fertur nec inepie, nec infacete : Verrax, inquit, et irrefragabile judicium Dei sola mortalium operitur conscientia; nam et in sordibus luctuosis, ut Augustinus dicit, potest esse jactantia. Quocirca puto, quod tam incorrupta mens potest esse sub istis auratis vestibus, quam sub tuis discessis pellibus. Viderat eam sanctus Dunstanus, in

A consecratione basilice beati Dionysii, quam illa ob amorem martyris ædificaverat, pollicem frequente, dextrum protendere, et signum crucis fronte e regione pingere, delectatusque admodum : Nunquam, ait, putrescat hic digitus, continuoque intra missarum agenda prorupit in lacrymas, lacrymas adeo profluas, ut singultiente voce diaconum prope astantem concuteret. Causam quæsusit : Cito, inquit, hæc florida rosa marcescat, cito avis Deo dilecta evolabit, post sex ab hoc die septuinas. Consecuta est evestigio rerum veritas pontificale vaticinium. Namque illa nobilis propositi tenax prædicta die, citra juventutem terminum effavit, cum esset anno XIII. Nec multo post idem beatus vidit somni visione sanctum Dionysium virginem amicabiliter manu tenentem, et ex oraculo divino jubentem, ut a famulis honoris caretur in terris, sicut a sponso et Domino venerabatur in cœlis. Ita crebrescentibus ad tombam miraculis edictum, ut efficeretur virginis corpus, inventumque totum in cineres solutum, præter digitum et alvum alvoque subiecta, unde sancto dubitanti virgo ipsa per visum assistit, dicens: Non mirum esse, si partes illæ corporis patuerint, quod usus habeat exanimata corpora in quosdam arcanos naturæ sinus desfluere, et ipsa utpote puella membris illis peccaverit. Ceterum ventrem nulla corrumpi juste putredine, qui nulla unquam aculeatus sit libidine ; immunem se fuisse crupulae, et carnalis copulae. Hujus fuit frater Ethelredus rex, ad exterrinum Angliæ pene propter inertiam suam natus. Cui successit Cnuto, natione Danus, vir efficax, sed qui pro gentilitiis inimicitias sanctos Anglos non diligeret. Qua consuetudine contumacior, cum quadam Pentecoste apud Wiltunam esset, in ipsam virginem solemnes cachinnos effudit : nunquam se crediturum filiam regis Eadgari sanctam esse, qui vitiis deditus, maximeque libidinis servus, in subjectos propior tyranno fuisse. Ille dum ille stomacho suo serviens crudelitate ruciaret barbarica, contradicet Ednodus archiepiscopus, qui aderat. Cnuto concitator aperiri sepulcrum jubet, visurus quid sancti mortua virgo afferret. Effracto ergo mansocho, defuncta oppenso ante faciem velo cingulo tenus assurgere, et in contumacem regem impetum facere visa. Hoc ille turbatus metu, longe reducto capite debilitateque rigore genuum lapsus humo concidit. Ruina corpus attrivit, adeo ut intercepto diutius anhelitu exanimis putaretur. Sed redeunte paulatim vigore lætum erubuit, quod, quamvis severe castigatus, pœnitentiae rigoratus sit. Habetur ergo in plurimis locis Angliæ festum ejus venerabile, quod nemo impune temeraria præsumat. Jacet in eadem ecclesia mater ejus Wilfrith, quam non sanctimoniale, sicut opinio vulgaris delegat [al. delirat], sed subito timore regis suo tantum consilio velatam constat, abrepto velo regio cubili subactam, unde ille, quod feminam attingisset, quæ vel umbratice sanctimonialis fuisse, a sancto Dunstano redargutus, septennem exegit pœ-

nitentiam. Illa quoque partu explicito voluptati fre- A quentandie non inhesit; sed doluit potius et spexit, sanctaque pro vero asseritur, et celebratur.

In Berkensi pago sunt monasteria duo: Abendo-nense, et Radingense, virorum utrumque. Abdono-nice cœnobium fundaverunt Cissa pater Inæ, mox ipse Ina rex occidentalium Saxonum, multique ab origine reges. Sed Elfredi tempore regis, cum bar-barica ubique Dani discursaret petulantia, adiun- cja loci ad solum complanata. Tum rex malorum præventus consiliis, terras, quæcumque appendices essent, in suos suorumque usus rededit. At vero rex Edredus Elfredi nepos, loci miseratus solitudinem, simulque avi animæ consulens, cuncta restituunt ablata per manum Ethelwoldi, quem ibi abbatem posuerat, tautumque amoris assumpsit in ecclesiam, B ut per se loca adiutoriorum metaretur, et fundamenta jactaret; meditans inibi celeriter quam saepe monasterium construere, scississetque voluptati sati, si non eum sata de medio propere repulissent. Justitiam tamen Ethelwoldus cœptis, sed antequam aurumque manum rebus imponeret, ad episcopatum Wintonie ab Edgardo predicanda memoria rege raptus est. Complevit magistri molipina Ordgarus, ab eo in abbatis substitutus, datusque est locus, et juniperum quantum exaltatus, successoribus semper aliquid recens molientibus, quo antecessoribus non impri-mires aestimarentur. Emicuit præcipue nostris temporibus abbas Faricius in melioribus eisibus, Tuus genus, arte medicus, Arelinus [al. civis Arelinus]. C nosier profecio monachus. Cuius laudes effigiare, quia successit animo, non quod ipse comminiscar, sed sodalis mei Petri monachi versus apponam; quibus et laudabilis abbatis virtus eniteset, et, si quis haec lectione dignabitur, versificatoris imprimitis egregii leporem auimadvertis. Erit ergo hic experimentum ejus eloquentiae duntaxat exiguum, ceterum ipse alias in pluribus assecutus est famam altioris glorie.

*Vir probus et prudens, vir vere consiliorum,
Extera ditarit, curabit et initia morum.
Omnibus instructus, quos tradit littera fructus,
Ad decus Ecclesie veritatem monumenta Sophie.
Omnibus imbutus, quas monstrat physica leges,
Ipsos demeruit medicandi munere reges.
Reges et processus subiti [al. subiri], parere videtur.
Illius ad nūnum credentes vivere tutum.
Hinc animos illi favor Anglicus hactenus horret,
Ut de jure suo certare potentibus ausit.
Quos adeo fregit, quos ad lantilla rededit,
Ut sibi subiectos dominos premeret dominator.
Fallit nisi Gyffard flexit sua colla cencullo,
Ingenuos inter non exæquatus ab ullo.
Hinc amisa dia revocari subditionem:
Hinc infrendingem sibi repulit ambitionem.
Quid turbans memorem procerum, populumque
minorum?*

*Quotquot pulsavit de jure suo superarit.
Ex his fama viro, de summa gloria crevit.
Ex his Ecclesie matura res adolevit.
Ille Dei donum menor esse fluenta bonorum,
Omnem splendorem convertit ad interiorem.
Addita prædia, pallia regia, munera, vestes,
Vascula diuina, picta tapetia sunt mihi testes.
Fulgurata aurea per laquearia pompa decoris
Crusta metallica, gemmea fabrica plena stuporis.
Nec tamen ad votum sufficit vita beatum,
Rupit utrumque simul raro tam flebile satum.*

Radingis fuit quondam cœnobium sanctimonialium, sed iam multis annis abolitum. Illud rex Henricus pro indicta sibi penitentia restaurare intendens, duo olim diruta monasteria Lefinistre et Celsi adjunxit: constituitque illud inter duo flumina, Kenetum et Tamensem, in honorem Matris Domini, et Joannis evangelistæ loco, ubi ad populosiores urbes Anglie omnium pene itinerantium posset esse di-versorum. Posuitque ibi monachos Cluniaceuses præclarum sanctitatis exemplum, hospitalitatis indefessa indicium. De corporibus sanctorum in duobus monasteriis requiescentium nihil atque dicere, cum aliunde illuc advecta peregrinos incolaus exerceant, et jam olim scriptorum prædicta præconia de nostro non necesse habeant suspire silentio.

DE EPISCOPIS WELLENSIBUS.

Tertius episcopatus Westsaxonum fuit apud Wellas, villam in Somersetensi pago, pro copia fonti-colorum ibi ebullientium ita dictam. Ibi a tempore regis Edwardi senioris, usque ad tempus Willielmi junioris hi fuerunt episcopi.

Athelmus, Wifelius. Ambo postea Cantuarienses archiepiscopi, Elselius, Wifelius, Brithelmus, Kine-wardus, Sigarus, Elwinus.

Livingus qui et Elstan, postea tempore regis Ethelredi post sanctissimum Elphegum Cantuariensis ar-chiepiscopus.

Ethelwinus [al. Elwinus] abbas de Evesham postea ejectus.

Brithwinus. Elwinus iterum reversus, et Brithwinus ejectus: itemque Elwino rejecto, Brithwinus reversus.

Meruith [al. Merewith], qui et Brithwi natione Lotharingus, tempore regis Edwardi et Willielmi

magii. Omnes hi sedes suas Wellis habuerunt, in ecclesia Sancti Andreæ.

Cum vero iis successisset Joannes, natione Tero-nicus, professione medicus, qui non minimum qua-stum illo conflaverat artificio, minoris gloria pulas-si in villa resideret inglorius, transferre thronum in Bathoniæ animo intendit. Sed cum id inaniter vivente Willielmo patre seniore cogitasset, tempore Willielmi filii effecit. Nec eo contentus, totam etiam civitatem in suos et suorum usus transtulit; ab Henrico rege quingentia libris argenti mercatus urba, in qua balneorum calidarum latex emergens aplorem Julium Cæsarem habuisse creditur. Salubres sunt aquæ illæ lavantibus, sed odor sulphuris prius advenientibus gravis, donec consuetudo sensus horrorem compescat. Ibi rex Offa monasterium pone-rat: et Edgarius sicut pleraque alia more suo aperte,

delectates loci magnificientia, et quod ibi coronam regni susceperebat. Hanc ergo abbatiam Joannes a rege non gravate obtinuit. Primoque aliquantum dure in monachos agebat, quod essent hebetes, et ejus estimatione barbari, et omnes terras victualium ministras auferens, pauculumque victimam per laicos suos exiliter inferens; sed procedentibus annis factus novus, monachis mitius se agere, aliquantulum terrarum, quo se hospitesque suos quoquomodo sustentarent, priori indulgens. Multa ibi nobiliter per eum incœpta et consummata in ornamentiis et libris, maximeque monachorum congregatiōne, qui sunt scientia litterarum et sedulitate officiorum juxta prædicabiles. Erat medicus probatissimus non scientia sed usu, ut fama (nescio vera) dispersit. Litteratorum contubernio gaudens, ut eorum societate aliquid sibi laudis ascisceret. Salsioris tamen in obloquentes dicacitatis, quam gradus ejus interesse deberet. Valetudinis bouz, dapsilis cum in se tum in alioe. Obiit grandævus, qui nec etiam moriens emolliri potuit, ut plena manus monachorum terras redderet, successoribus suis non imitandum præbens exemplum. Sepultus est in ecclesia Sancti Petri, quam a fundamentis erexerat magno et elaborato parietum ambitu. Cessit enim Andreas Simoni fratri, frater major minori. Omnis tractus episcopatus illius in solo Somersetensi pago jacet, habetque tres abbacias virorum : Glastonensem, Adelingensem, Micleaniensem.

Glastonia est villa in quadam recessu palustri C posita, quæ tamen et equo et pede aditur, nec situ nec amoenitate delectabilis. Ibi primo rex Hina consilio beatissimi Aldelmi monasterium ædificavit, multa illuc prædia, quæ hodieque nominantur, largitus. Et varia quidem vicissitudine temporum, sed indeficientibus successionibus, congregationibus monachorum splenduit locus, usque ad Danorum sub Elfredo rege adventum. Tunc enim, ut cætera, desolatus, aliquantis annis notos desideravit incolas. Porro, quidquid turbo bellorum obtiverat, reparavit egregie Dunstanus, qui prius eo loci vitam solitariam monachus actitara. Postmodo vero liberalitate regis Edmundi omnia quondam appendicia, et iis multo plura nactus, abbatiam composuit: qualis nusquam in Anglia sit fuerit. Tanta est diffusio et opportunitas fundorum, tanta librorum pulchritudo et antiquitas exuberat. Cæterum (nescio quo) infortunio semper post adventum Normannorum pessimis infracta est laboribus, nec in novis ædificiis, nec inhabitatorum compendii profecit. Abbates rerum gloria elati non religiosos, sed tyrannos agunt, foris tumidi, sed invalidi, intus crudelis et inconveniēti. Ad quod probandum Turstini solius sufficiet factum.

Qui dono regis Willielmi patris ejus monasterij factus abbas, terras et pecunias in lectatorum [al. lecatorum] suorum abusus consumpsit. A monachis severe ordinem exigere, sed inter hæc eos in

A virtutibus miserabiliter tractare; hinc ritus verborum, animorum discordiæ; quia, ut Lucanus ait, « Nescit plebes jejuna timere [al. plebs]. » Post jurgia ventum ad arma, coactique a militibus monachi in ecclesiam, sancto altari miserias approrabant suas. Sed irrumptibus militibus duo ex iis ibidem csesi, xiv vulnerati, cæteri repulsi. Nam et furor insaniantium dum uniuersus monachos impedit, crucifixum sagittis in horrere fecerat, hujus criminis noxa tota vita regi infamatus abbas, exilio apud Cadomum deportatus est: eoque defuncto pro redemptione peccati auxiliaribus annumerata pecunia honori restitutus est. Impudens et infamis, qui tanti sacrilegii conscius, ausus sit iterum loco, quem violaverat, intrudi. Jacet ibi Patricius, si credere dignum, natione Britto, beati Germani Autisiodorensis discipulus, quem a papa Cœlestino ordinatum episcopum Hiberniensibus misit apostolum. Qui cum multis annis in conversione illius gentis suo agente labore, Dei gratia cooperante non nihil promovisset, tandem annosae peregrinationis tædio simul et vicino senio admonitus patriam redeundum ratus, ibi diem clausit. Subsecuti sunt magistrum Hlindrachus [al. Indrahtus] Hibernensis regis filius (cujus indeo nihil dulcius, nihil sanctius) et vii comites illius terre spectabiles. Quds ibidem irruentibus latrunculis casos, in martyres credula consecravit antiquitas. Quid porro de cæteris sanctis ibi requiescentibus sermo exilis majestate reruni comminisetur dignum? multos illuc rex Edmundus misit in expeditione aquilonali conpertos, et de terra levatos: inter quos Hildam abbatissam cœnobii, quod olim Sternelhalh nuuc Ditebi nuncupatum, tunc sanctimonialium, modo monachorum. Cujus quanti ponderit merita verax historicus Beda, promptum faciet historia Celfrithum abbatem Wirensis cœnobii, de quo idem Beda proprium texuit librum. Eum in extrema ætate dum Romam tenderet apud Lingones morte præoccupatum et sepultum, sed postmodo constat relatum: partem ossium Aidani Lindisfarrensis antistitis primi. Nam, quod partem Colmannus Scotiam eodem historiographo teste asportaverit, notius est, quam ut dubitari debeat. Prædictatur ibi Benignus confessor, qui non longe hinc anachorita fuerit, præclusisque miraculis vicinos monachos ad sui venerationem et translationem excitaverit. Sepulti sunt in eo cœnobio reges: Edmundus, de quo superius dixi, loci instaurator, et Edgarus filius ejus, qui paternæ memorie non ingratius donis genitoris amplissimarum possessionum adjecit cumulum. Adelingea est non maris insula, sed ita stagnorum refusionibus et paludibus inaccessa, ut nullo modo nisi navigio adiri queat. Aluetum in ea per maximum, cervos et capreas multasque id genus bestias continet. Terra solida vix duobus jugeribus lata monasteriolum et monachorum officinas habet. Ejus constructor fuit rex Elfredus, qui quondam a Danis pulsus provincia, tutus

illic aliquandiu latebras confoverat. Mox cum per somnium restitutionis suæ vadem sanctum Cuthbertum accepisse, ibidem se monasterium constructurum Deo pollicitus est, fecitque ecclesiam situ quidem pro angustia spatii modicam, sed novo ædificandi modo compactam. Quatuor enim postes solo infixi totam suspendunt machinam: quatuor cancellis opere sphærico in circuitu ductis. Sunt ibi monachi pauci numero et pauperes, sed qui egestatem suam quietis et solitudinis amore vel magni pendant vel consolentur: qui laudes patroni sui sancti Egelwini ferant in astra præconiis, sanctitatem sentiant continuis impensis beneficiis. Illum fratrem regis Westsaxonum Kenewalh suisse, et

A generis magnitudinem sanctitatis indeoltus perseverans est opinio, languoris perpetuo detentum compede nihilo segnius Deo servisse, bono fine consummatum omnibus se invocantibus præsto ad remedia occurrere. Auctor Miceluensis [al. Miceliensis] cœnobii idem, qui Middeltunensis, ubi eadem illectus causa, similia contulit et villarum et reliquiarum xenia; eoque plus quod monachis liberius cœlestibus possunt excubare secretis, quo minus frequentantur hominum conventiculis. Ea enim aditu difficultis, permeaturque æstate pede vel equo plerumque, bieme nusquam. Sed de hoc satis est, flectendusque sermo, quia hujus provincie vocant reliqua.

DE EPISCOPIS CRIDIENSIBUS, EXONIENSIBUS, CORNUBIENSIBUS.

Seriem ergo Cridiensium pontificum hic sermo evolvet. Cridia est villula Domnoniae, quæ vulgo dicitur Devenescira, xiiii millibus ab Exonia, hic sederunt per ordinem pontifices isti: Edulfus, Edgar, Elswod, Sideman, Alfric, Elswold, Ednod qui et Wine.

Livingus, ex monacho Wintoniensi abbas Tavistokensis et episcopus Cridiensis, maxime familiaritatis et potentiae apud Cnutonem regem habitus est. Cum eu Danamarchiæ multo conversatus tempore in Romano itinere comitatui adhæsit; nec minus explicitis apud Romanum negotiis, cum rex pedestri via Danamarchiam contendisset, ille regiarum epistolarum bajulus, et mandatorum executor futurus, in navigio Angliam venit: omnibusque, quæ injuncta fuerant, sapienter et mirifice ante adventum regis consummatis, eo apud eum gratiæ processit, ut defuncto avunculo suo Brithwoldo, qui erat Cornubiensis episcopus, ambos arbitratu suo uniret episcopatus. Ambitus et protervus ecclesiasticarum legum tyrannus, ut fertur, invictus, qui nihil pensi haberet, quominus omni voluntati suæ assisteret. Denique a majoribus acceperimus, cum ille spiritum efflaret, tum horrissonum crepitum per totam Angliam auditum, ut ruina et finis totius putaretur orbis, humatus est Tavistokiæ, quo loci multa spectabilia contulerat, tantamque sui gratiam apud monachos locaverat, ut hodieque xv graduum Psalmos continuata per successores consuetudine pro ejus decentent quiete.

Huic tempore regis Edwardi successit Lefricus apud Lotharingos altus et doctus, qui sedem episcopatus transtulit in civitatem, quæ propter fluvium Exam, qui muros lapsu suo allambit, vocatur Excestre. Hanc urbem primus rex Ethelstanus in potestatem Anglorum effugatis Britonibus redactam turribus insignivit, muro ex quadratis lapidibus cinxit, ubi omne adeo abundat mercimonium, ut nihil frustra desideres, quod humano usui conducibile judices: licet solum jejunum et squalidum, vix steriles avenas et plerumque inane folliculum sine grano producat. Hic Lefricus ejectis sanctimo-

B nialibus a Sancti Petri monasterio episcopatum et canonicos statuit, qui contra morem Anglorum ad formam Lotharingorum uno triclinio comedenter, uno cubiculo cubitarent. Transmissa est hujuscemodi regula ad posteros, quamvis pro luxu temporum nonnulla jam ex parte deciderit, habenque clerici œconomum ab episcopo constitutum, qui ei diatim necessaria victui, annuatim amictui comoda suggerat.

Successit Lefrico Osbernus regis Willielmi tempore, natione Normannus, frater Willielmi præcellentissimi comitis, in Anglia sub Edwardo rege liberaliter et domestice [al. modestice] conversatus: quippe qui cognationem regiam vicino attingeret gradu. Unde in victualibus et cæteris rebus ad Anglicos mores prior parum Normannorum pompari suspiciebat, consuetudines domini sui regis Edwardi efferens, et cum per alios exhiberentur cæteris assidentibus manu et gestu adgaudens, ita pro mors antiquorum præsumul veteribus contentus adficiens, liberalis animo et castus habebatur corpore, vixit ad quartum annum regis Henrici imminente senio non paucis annis lumine captus.

Est in Domnonia cœnobium monachorum juxta Tau fluvium, quod Cavistoh vocatur, quod per Orlagarum comitem Domnoniensem, patrem Ellridze, quæ fuit uxor regis Edgari surgendi exordium, per Livingum episcopum crescendi accepit auspicium locus amoenus opportunitate nemorum, capture copiosa piscium, ecclesiæ congruente fabrica, fluvialibus rivis per officinas monachorum decurrentibus, qui suo impetu effusi, quidquid invenerint superfluum, portant in exitum. Rumonus sanctus ibi prædicatur, et jacet episcopus pulchritudine decoratus scrinii, ubi nulla scriptorum fides assistit opinioni, quod non solum ibi, sed in multis locis Angliae invenies violentia hostilitatis abolitam omnem gestorum notitiam, nuda sanctorum nomina, et si que modo prætendent miracula sciri. Cernitur in eodem monasterio sepulcrum Ordgari, spectaculoque dicitur enormitas mausolei filii ejus. Edulfus hic reformatus est, giganteæ molis et immanis roboris, sicut